
Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

D E T E R M I N A Z I O N E

N° 58 del 14 dicembre 2022

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.lgs 50/2016 in favore della 
società Vodafone Italia SPA - partita IVA 08539010010 codice fiscale 93026890017 - 
con sede in Via Jervis n. 13, Ivrea (TO), 10015, per la fornitura di servizi del Sistema 
Pubblico di Connettività (SPC) – ID 1367 finalizzati alla promozione turistica per il  
Comune di Napoli  per l’importo complessivo di € 82.521,45 di cui € 67.640,53 di base 
imponibile e € 14.880,91 di IVA al 22%. Finanziato da imposta di soggiorno.

 CIG del Contratto Quadro: 5133642F61
CIG derivato: 95451857D7

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002724

http://www.comune.napoli.it/


Premesso che 

- Napoli è una delle destinazioni più richieste dai turisti, ponendo l’Amministrazione dinanzi alla
necessità di organizzare il servizio di accoglienza rendendolo sempre più efficiente;

- si rende indispensabile provvedere anche alla promozione turistica della Città di Napoli oltre che
alla fruizione dei servizi/eventi oggetto delle iniziative avanzate dall’Ufficio Turismo del Comune
di Napoli;

Tenuto conto che

- il comma 6 dell’art 36 del DL50/2016 prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di cui al
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni”;

Rilevato che

- sul portale “AcquistinretePA” è stata individuata la presenza di convenzione Consip attive per la 
fornitura del servizio che si intende acquisire, in particolare la Convenzione  “SPC-2” CIG  Quadro:
5133642F61 con la società Vodafone Italia SPA per la fornitura del servizio di promozione turistica 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC);

- i servizi presenti corrispondono alle caratteristiche richieste dall’Amministrazione anche in 
relazione all’offerta redatta da Vodafone Italia SPA, nell’ambito della Convenzione Consip, e 
inviata a mezzo PEC alla Stazione Appaltante;

- nello specifico i servizi in questione prevedono attività di promozione, nell’ambito del Sistema
Pubblico di Connettività, dell’Osservatorio Turistico e dei punti di accoglienza turistica (Infopoint)
la cui realizzazione sarà promozionata già  nei prossimi giorni insieme alle iniziative del periodo
natalizio e all’offerta turistica della città;

Considerato che

- che in relazione alle procedure da attivare sono stati richiesti all'A.V.C.P. i codici identificativi di
gare CIG 95451857D7;

- la tempistica di pagamento è di circa 6 mesi dalla data di emissione fattura;

Attestato che

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i., del Programma 100 e del DURC è
stata già avviata d’ufficio in fase di emissione degli inviti; 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002724



comma 1 lett. c;
- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:
- gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, altresì, che

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del 
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di procedere  ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.lgs 50/2016 all’ affidamento in favore della società
Vodafone Italia SPA - partita IVA 08539010010 codice fiscale 93026890017 - con sede in Via Jervis
n. 13, Ivrea (TO), 10015, per la fornitura di servizi del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) – ID
1367 finalizzati alla promozione turistica per il  Comune di Napoli acquisiti tramite   Convenzione
Consip sul portale acquistiinretepa per l’importo complessivo di € 82.521,45 di cui € 67.640,53 di
base imponibile e € 14.880,91 di IVA al 22%;

2. di Impegnare la somma complessiva di € 82.521,45 di cui € 67.640,53 di base imponibile e €
14.880,91 sul capitolo 103156 Bilancio 2022;

3. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà circa 6 mesi dalla data di emissione fattura;

4. Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, prospetto di offerta tecnica ed 
economica presentata dalla società affidataria (all.1);

5. Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, lo schema di contratto (all.2);

6. prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal dl.
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014;

7.  precisare  che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi.

                       Il Dirigente 
                     Dott.ssa Norma Carla Pelusio  

(all.1)  prospetto di offerta tecnica ed economica (n. 6 pagine)

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002724



(all. 2) schema di contratto (n. 4 pagine)
(all.3) DURC (n.1 pagine)
(all. 4) richiesta programma 100 (n. 1 pagine)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 e 2 omissis

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002724


		2022-12-27T08:51:42+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




